
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n.

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE

N. 507  DEL 26-08-2019

Ufficio: POL.MUNICIPALE

Oggetto: Affidamento riscossione coattiva per ruolo sanzione amministrative
e violazioni al c.d.s.2015-2016-2017- CIG Z862962A10

L'anno  duemiladiciannove addì  ventisei del mese di agosto, VASILE SALVATORE

Visto il preliminare n. 529 del 30-07-2019 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

Premesso:
che si rende necessario provvedere all’attività di riscossione coattiva delle entrate di competenza dell’Ente
derivanti dalle sanzioni amministrative emesse per violazioni alle norme del c.d.s.per cui gli interessati non si
sono avvalsi della facoltà di addivenire al pagamento nel termine loro assegnato , annualità di riferimento 2015-
2016 - 2017- ;

Che questa Amministrazione Comunale ha stipulato, in data 13/9/2017 rep.1738 con la società Beta Professional
Consulting s.r.l.con sede a Montalto Uffugo ( Cs) il contratto per l’affidamento del servizio di noleggio di n.2
strumenti di rilevazione in sede fissa, delle violazioni all’art.142 del D.Lgs.n 285/1992 e modifiche ed
integrazioni,comprensivo di servizio di gestione del procedimento sanzionatorio, incluso il software gestionale
nonché il servizio di riscossione coattiva delle sanzioni amministrative derivanti da violazioni alle norme del
c.d.s. rilevate dal personale della Polizia Municipale;

Che con nota del 23.1.2019 prot.n. 1629 veniva comunicata la variazione della ragione sociale  non più Beta
Professional Consulting s.r.l. ma: la Bconsulenze s.r.l.;



Che la ditta laBconsulenze srl effettua il servizio di accertamento e riscossione dei tributi locali e pertanto
abilitata altresì al recupero coattivo delle sanzioni derivanti dalla violazione alle norme del c.d.s. non riscosse

Vista la proposta del 22.07.2019  prot.n. 14017 pervenuta via pec da parte della ditta laBconsulenze con sede a
Montalto Uffugo, per la riscossione coatta per sanzioni amministrative relative al c.d.s., meritevole di
approvazione;

Visti gli elenchi riepilogativi delle sanzioni delle persome da iscrivere a ruolo per gli anni 2015-2016-2017,
redatti dall'Ispettore G.Zaccone come da disposizione di servizio;

Visto l’art.206 del codice della strada relativo a “Riscossione dei proventi delle sanzioni amministrative
pecuniarie ” nella parte in cui dispone che se il pagamento non è effettuato nei termini previsti dagli att.202 e
204 del c.d.s. la riscossione delle somme dovute a titolo di sanzione amministrativa è regolata dall’art.27 della
legge 24.11.1981 n.689;

Visto l’art.203 del c.d.s. nella parte in cui prevede che qualora il pagamento non sia avvenuto nel termine di 60
giorni dalla notificazione o contestazione del verbale e non sia stato proposto ricorso o opposizione, il verbale
stesso, in deroga alle disposizioni dell’art.17 della legge 24.11.1981 n.689 costituisce titolo esecutivo per una
somma pari alla metà del massimo della sanzione amministrativa edittale e per le spese di procedimento;

Visto l’art.27 della legge 24.11.1981 n.689 nella parte in cui in tema di esecuzione forzata, dispone che, decorso
inutilmente il termine previsto per il pagamento ,l’Autorità competente procede alla riscossione delle somme
dovute;

Visto l’art.206 comma 2 del c.d.s. ove precisa che l’amministrazione competente a formare i ruoli esecutivi va
individuata in quella da cui dipende l’organo accertatore;

Visto il decreto legislativo 26 febbraio 1999 n.46 recante norme in tema di riordino della disciplina della
riscossione  mediante ruolo in attuazione della delega prevista dalla legge n. 337/98;

Visti i decreti legislativi 326/99 32/2001 e 193/2001 recanti modifiche dei decreti legislativi 46/99 e 112/99;

Atteso che le modifiche introdotte dal nuovo sistema di riscossione tramite ruolo riguardano le modalità di
riscossione e di gestione delle somme derivanti da riscossione coattiva e non modificano le disposizioni
contenute nell’art.27 della legge 689/81 relative alla fase di formazione del ruolo, che per sanzioni relative al
c.d.s. rimane regolata dalla disposizione citata e dalle norme del titolo VI del codice della strada stesso, per cui
nel caso di specie, è formato per ogni singola quota dalla metà del massimo della sanzione edittale, delle spese di
procedimento e notificazione, nonché da una somma pari ad un decimo della somma dovuta per ogni semestre a
decorrere da quello in cui la sanzione è divenuta esigibile fino a quello in cui il ruolo è consegnato al
concessionario;

VISTO che ai sensi dell'art. 28 della L. 689/81 il diritto a riscuotere le somme dovute per la violazione alle
norme del Codice della strada si prescrive nel termine di cinque anni dai giorno in cui è stato commesso
l'illecito;

Valutato che il Comune non ha al proprio interno le risorse umane e sistemi informatici necessari per svolgere
autonomamente e in tempi brevi tali operazioni ed è quindi necessario avvalersi di una ditta specializzata;

Vista l’esigenza di bilancio del Comune di incrementare  le proprie Entrate;

Ravvisata pertanto,  la  necessità  di  attivare  le  procedure  necessarie  per  l’affidamento  del  servizio  suddetto
ad  una  ditta  esterna  all’Ente fino  al  termine dell’espletamento delle attività utili per le annualità da



recuperare con inizio a far data  dall’esecutività  della  presente  Determina  attività  di riferimento  recupero
morosità non pagate 2015- 2016-2017-;

Vista la legge 142/90, come recepita dalla L.R. 48/91;
Viste le LL.RR. n°44/91, n° 7/92, n° 26/93, n° 23/97, n° 22/98, n° 30/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in premessa e che qui si intendono interamente riportate,
di affidare il  Servizio di riscossione coattiva tramite ingiunzione fiscale delle entrate non riscosse e in aggiunta
la riscossione coattiva delle sanzioni amministrative pecuniarie non pagate nei termini di legge per violazione
del codice della strada per gli anni 2015-2016-2017-per un importo complessivo di euro13479.50 di cui al
tabulato allegato alla presente alla Società laBconsulenze s.r.l.con sede a Montalto Uffugo ( Cs) come da
proposta che fa parte della presente determinazione;

di accertare la somma complessiva di euro    13479,50  sul cap.3008
del bilancio corrente senza il calcolo delle spese di notifica,maggiorazione,aggio a carico del debitore e totale
dovuto , che verrà  effettuato con successivo atto ;

di trasmettere l’elenco riepilogativo del ruolo reso esecutivo alla laBconsulenze srl con sede a Montalto
Uffugo per la preparazione di tutti gli atti per la  riscossione coattiva

Dato atto che, per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il presente atto è stato
richiesto apposito Codice Identificativo CIG 862962A10

UFFICIO RAGIONERIA

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 55, comma 5°, della Legge

142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91.                                    Il

Dirigente Dell’Area Finanziaria

                           Rag. Antonino Colletto

Codice di bilancio IMPEGNO/CAP IMPORTO

3.02.02.01.004 (3008)   Acc. 109/19   liq. €   13479,50

F.to VASILE SALVATORE



___________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                892  per 15 giorni

consecutivi dal   ________________________ al _____________________

Lì  ______________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
VASILE SALVATORE


